[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН

от 03.06.2020                                                                                                      № 674
ст-ца Староминская

Об утверждении условий соревнования трудовых коллективов агропромышленного комплекса муниципального образования Староминский район на 2020 год
В целях мобилизации трудовых коллективов агропромышленного комплекса муниципального образования Староминский район на увеличение производства и переработки сельскохозяйственной продукции, улучшения качества и повышения эффективности работы сельскохозяйственного производства, руководствуясь статьей 31 Устава муниципального образования Староминский район, постановляю:
1.
Утвердить условия соревнования трудовых коллективов агропромышленного комплекса муниципального образования Староминский район (приложение № 1).
2. Рекомендовать руководителям, председателям профкомов хозяйств и сельскохозяйственных предприятий всех форм собственности принять меры по организации внутрихозяйственного соревнования.
3. Утвердить состав районной комиссии по подведению итогов соревнования (приложение № 2).
4. Начальнику организационного отдела управления делами администрации муниципального образования Староминский район (Клименко) обеспечить опубликование настоящего постановления на официальном сайте администрации муниципального образования Староминский район и в районной газете «Степная новь».
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Староминский район, начальника управления сельского хозяйства В.А.Гавриш.

6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава муниципального образования

Староминский район

      В.В.Горб
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
муниципального образования
Староминский район
от_______________2020 №______
УСЛОВИЯ

соревнования трудовых коллективов агропромышленного комплекса муниципального образования Староминский район на 2020 год
1. Условия соревнования среди хозяйств района за достижение наивысших показателей в растениеводстве согласно статистической отчетности.
Соревнование в растениеводстве направлено на повышение трудовой активности работников отрасли, обеспечение увеличения производства и качества всех видов продукции растениеводства.
«Основными показателями при подведении итогов соревнования являются урожайность основных видов сельскохозяйственных культур при соблюдении структуры посевных площадей в части исполнения требований размещения посевов подсолнечника и бобовых культур в соответствии со статьей 7, статьей 7.1 Закона Краснодарского края от 7 июня 2004 года № 725-КЗ «Об обеспечении плодородия земель сельскохозяйственного назначения на территории Краснодарского края», а также агротехнических сроков уборки сельскохозяйственных культур в сравнении с предыдущим годом и по результатам основных сельскохозяйственных периодов. При расчете урожайности зерновых колосовых и зернобобовых культур валовой сбор гороха умножать на поправочный коэффициент 2.
1.1 .По окончании уборки зерновых и зернобобовых культур:
1.1.1. Хозяйству, достигшему наивысших показателей по урожайности с гектара зерновых, зернобобовых культур, и выполнившему послеуборочный комплекс работ, вручается Диплом за первое и второе место в районном соревновании.
1.1.2. Коллективу бригады (отделения), добившемуся наивысших показателей по аналогичным критериям вручается Диплом и Благодарственное письмо за первое и второе место в районном соревновании.
1.1.3. Малому с/х предприятию, до 300 га и более 300 га уборочной площади, добившемуся наивысших показателей по аналогичным критериям, вручается Диплом и Благодарственное письмо за первое и второе место в районном соревновании.
1.1.4. Крестьянскому (фермерскому) хозяйству добившемуся наивысших показателей по аналогичным критериям, вручается Диплом и Благодарственное письмо за первое и второе место в районном соревновании.
1.1.5. Комбайновому экипажу (по двум маркам импортных комбайнов, комбайнов Дон-1500 и Акрос), получившим наивысший намолот на комбайн, присваивается звание «Чемпион Жатвы – 2020» с вручением Почетной грамоты, чемпионской ленты и денежный приз на сумму до 20000 рублей за первые места и  денежный приз на сумму до 15000 рублей за вторые места по маркам комбайнов.
1.1.5.1. Молодежному комбайновому экипажу (до 30 лет) (по маркам импортных комбайнов, комбайнов Дон-1500 и Акрос, получившему наивысший намолот на комбайн, присваивается звание «Чемпион Жатвы – 2020»  с вручением  Почетной грамоты, чемпионской ленты, и денежного приза на сумму до 10000 рублей за первые места, и  денежного приза на сумму до 5000 рублей за вторые места по маркам комбайнов.
1.1.6. Водителям по маркам автомобилей КАМАЗ, ЗИЛ, ГАЗ (или их аналогами по грузоподъемности), перевезшим наибольшее количество зерна (поле - зерноток), присваивается звание «Чемпион Жатвы – 2020», с вручением Почетной грамоты, чемпионской ленты и денежного приза на сумму до 5000 рублей за первые места и на сумму до 3000 рублей за вторые места.
1.1.6.1. Молодым водителям (до 30 лет), перевезшим наибольшее количество зерна (поле - зерноток), присваивается звание «Чемпион Жатвы -2020», с вручением Почетной грамоты, чемпионской ленты и денежного приза на сумму до 5000 рублей за первые места и на сумму до 3000 рублей за вторые места.
1.2. Хозяйству, добившемуся наивысших показателей по урожайности с гектара подсолнечника, выполнившему послеуборочный комплекс работ, вручается Диплом и Благодарственное письмо за первое и второе место в районном соревновании.
1.3. Хозяйству, добившемуся наивысших показателей по урожайности сахарной свеклы, вручается Диплом и Благодарственное письмо за первое и второе места в районном соревновании.
1.4. Хозяйству, добившемуся наивысших показателей по урожайности с гектара кукурузы (на зерно), выполнившему послеуборочный комплекс работ вручается Диплом и Благодарственное письмо за первое и второе место в районном соревновании.

1.5. Хозяйству, внесшему наибольшее количество органических удобрений на 1 га пашни, но не менее плана, присуждается два призовых места и вручается Диплом и Благодарственное письмо.
2.
Условия соревнования среди хозяйств за достижение наивысших показателей в животноводстве:
Соревнования организуются в целях достижения показателей, повышения производства и качества продукции животноводства.
Основными показателями при подведении итогов соревнования являются:
· рост производства продукции животноводства;
· качество продукции, сохранность молодняка;
· продуктивность животных (надой, привес);

· состояние условий труда на производственных объектах;
· воспроизводство поголовья:

телят на 100 коров и растелившихся нетелей;

производство мяса на 100 га пашни;

- хозяйство (ферма), допустившие снижения маточного поголовья к уровню прошлого года из соревнования исключаются.
2.1.
Хозяйству, достигшему наивысших показателей, занявшему первое место в районном соревновании вручается Диплом, Благодарственное письмо и переходящий символ (приз, кубок). За второе место вручается Диплом и Благодарственное письмо.
2.2. Коллективам МТФ, СТФ, добившимся аналогичных показателей и занявшим первое  место в соревновании вручается Диплом и Благодарственное письмо и переходящий символ (приз, кубок). За второе место вручается Диплом и Благодарственное письмо.
2.3.
Животноводам, добившимся показателей среди своих групп, вручается Почетная Грамота и денежный приз на сумму до 7000 рублей за 1 место и до 5000 рублей за 2 место:

-   оператор машинного доения (звено);

· оператор по откорму молодняка КРС (звено);

· оператор по выращиванию молодняка КРС (звено);

- техники искусственного осеменения сельскохозяйственных животных.
3. Условия соревнования на заготовке кормов для животноводства:

3.1. Хозяйству, добившемуся наивысших результатов по заготовке кормов всех видов с качеством:
- сено 1 и 2 класса
 80 %

- сенаж 1и 2 класса
 80%

- силос 1 и 2 класса
85 %
Заготовившему на период зимовки скота 25 и более ц.к.ед. (без соломы) на 1 условную голову скота и с высоким содержанием перевариваемого протеина на 1 кормовую единицу и доставившему их на животноводческие фермы, вручается Диплом и Благодарственное письмо за два призовых места.
4.
Итоги сельскохозяйственного года.
При подведении итогов учитываются следующие основные показатели:
-    валовая продукция в действующих ценах на 100 га пашни (рост в %);

· выручка от продаж на 100 га пашни (рост в %);

· рост заработной платы в сравнении с предыдущим годом (%);

· чистая прибыль на 1 га пашни;

· рентабельность продаж %;
· коэффициент ликвидности предприятия.

4.1.
За достижение наивысших показателей по итогам сельскохозяйственного года, сельхозпредприятиям занявшим первое и второе места в районном соревновании вручается Диплом и Благодарственное письмо.
4.2. Малым с/х предприятиям (до 300 га и более 300 га) и крестьянским (фермерским) хозяйствам, добившимся наилучших аналогичных показателей определяется два призовых места с вручением Диплома и Благодарственных писем.
5. Условия соревнования среди перерабатывающих и сервисных предприятий, информационных и надзорных учреждений.

5.1. При подведении итогов соревнования учитывается качество выпускаемой продукции, ассортимент, увеличение объема производства, рентабельность, отсутствие рекламаций и соответственно вклад сервисных предприятий в реализации районной программы на 2020 год.
Трудовым коллективам, занявшим призовые места в районном соревновании вручается Диплом и Благодарственное письмо.
5.2.
При подведении итогов районного соревнования среди ведущих профессий перерабатывающих и сервисных предприятий, информационных и надзорных учреждений определяется 18 призовых мест и  вручаются Почетные грамоты и денежный приз на сумму до 1000 рублей.
6. Дополнительные условия соревнования:
6.1.
В соревновании принимают участие трудовые коллективы только при условии организации внутрихозяйственного соревнования.
6.2.
Коллективы, допустившие несчастный случай на производстве со смертельным исходом исключаются из соревнования.
6.3. Денежные средства в сумме 380000 рублей выделяются из средств районного бюджета (при наличии финансовых возможностей) для проведения праздников «День урожая», «День работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности», в том числе денежные средства в сумме 55000 рублей выделяются для приобретения Дипломов, Благодарственных писем, Почетных грамот, материала и изготовления чемпионских лент «Чемпион Жатвы-2020»; типографических услуг (Условия Соревнования, Вестник «Жатвы-2020»; Итоговой Вестник «Жатва-2020»), и в сумме 325000 рублей для вручения денежных призов победителям районного соревнования.
6.4 Дипломы, почетные грамоты и Благодарственные письма подписываются главой муниципального образования Староминский район и председателем районной организации профсоюза работников АПК  и вручаются победителям соревнования на районных праздниках «День Урожая», «День работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности».
Заместитель главы муниципального

образования Староминский район

начальник управления сельского хозяйства                                    В.А.Гавриш
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации муниципального образования
Староминский район
от
2020 №________
СОСТАВ

районной комиссии по подведению итогов соревнования

	Гавриш
Владимир Александрович
	Заместитель главы муниципального образования Староминский район, начальник управления сельского хозяйства, председатель комиссии

	Шавлач
Григорий Иванович
	Председатель РТО профсоюза работников АПК, заместитель председателя комиссии

	Петренко
Сергей Владимирович
	Главный специалист управления сельского хозяйства администрации муниципального образования Староминский район, секретарь комиссии

	ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:

	Костенко
Николай Васильевич
	Специалист по социальным вопросам предприятия  «Большевик» АО фирма "Агрокомплекс" им. Н.И.Ткачева (по согласованию);

	Поддубный

Александр Николаевич
	Заместитель начальника управления сельского  хозяйства администрации муниципального образования Староминский район;

	Сербулова
Алевтина Владимировна
	Главный специалист управления сельского хозяйства администрации муниципального образования Староминский район;

Заместитель главы муниципального

образования Староминский район

начальник управления сельского хозяйства                                В.А.Гавриш
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации муниципального образования

Староминский район от ____________2020 №______

«Об утверждении условий соревнования трудовых коллективов агропромышленного комплекса муниципального образования
Староминский район на 2020 год»

Проект внесен:

Заместителем главы муниципального образования,

начальником управления сельского хозяйства

администрации муниципального образования

Староминский район                                                                           В.А.Гавриш

Проект подготовлен:
Заместителем начальника управления

сельского хозяйства администрации

муниципального образования

Староминский район

       А.Н.Поддубный
Проект согласован:

Заместитель главы муниципального образования

Староминский район                                                                          К.К.Черкова
Заместитель главы муниципального образования

Староминский район                                                                         А.П.Евтенко

Начальник юридического отдела

управления делами администрации

муниципального образования

Староминский район                                                                         В.В.Петренко
Начальник отдела делопроизводства

управления делами администрации

муниципального образования

Староминский район                                                                       С.А. Слынько

      Рассылка:

1. УСХ-1

2. РК профсоюза -1
3. СМИ -1